
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Adozione Atto di indirizzo interno dell'HTA

SETTORE
Bilancio
Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.to al n.
Si attesta che la disponibilità del fondo sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.
Per l'ufficio riscontro
Il Responsabile del Settore :

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto :
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Lì
L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione nc

II Dirigente Responsabile del Settore

Economico Finanziario
(Dott. Gianluca Roccella)

II Responsabiieell'istruttoria

|IL Responsabile del Procedimento

Seduta del giorno ^ ° ̂ ' 2014
Nei locali della sede legale dell'Azienda

P.zza S. Maria di £esù,5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n.205/serv.l/S.6. Del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, LR. n. 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del :

JDott. Giovanni Annino

e del

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Giuseppe Gl'ammanco

Con l'assistenza, quale Segretario,

ha adottato la seguente deliberazione:



Visto il D.A. 2456 del 20/12/2013, con il quale sono state approvate le linee guida
regionali per la diffusione della metodologia HTA nei processi decisionali regionali ed
aziendali e sono state emanate contestualmente le disposizioni per la loro prima
applicazione.

Visti i commi 3 e 4 dell'art.3 del citato decreto assessoriale che stabiliscono che per
strutturare i processi di assesment a supporto di decisioni aziendali coerenti al contesto
organizzativo di riferimento i referenti ed i team aziendali/interaziendali formulano
specifiche proposte che comprenderanno le indicazioni operative e la modulistica da
adottare per le richieste di valutazione, la frequenza delle richieste, i tempi di restituzione
degli esiti dell'assessment ed ogni altra indicazione utile a garantire efficacia ed efficienza al
percorso valutativo propongono altresì forme stabili di collaborazione con le commissioni
terapeutiche ospedaliere,! comitati etici della regione siciliana ex d.a. 1360 del 16 luglio
2013, i comitati buon uso del sangue , i referenti per l'appropriatezza prescrittiva ed i
responsabili in materia di ricerca applicata, dispositivi medici, formazione, etc..

Rilevato che con nota prot 12554 del 18/2/2013 questa Azienda ha individuato per
un periodo di anni tre, quale referente aziendale HTA la D.ssa Adriana Cuspilici, Dirigente
Medico, Responsabile U.O.S. Igiene ed Organizzazione servizi sanitari.

Che con deliberazione n.3362 del 13/12/2013 e successiva modifica n.334 del
17/11/2014 si è proceduto all'istituzione del team multi disciplinare Healt Tecnology
Assessment (HTA) al quale è stato affidato il compito di valutare le tecnologie sanitarie e in
particolare le apparecchiature biomedicali , i dispositivi medici, i farmaci, le procedure
cliniche e i percorsi assistenziali e organizzativi nei quali viene erogata l'assistenza sanitaria,
i modelli organizzativi, i programmi di prevenzione, al fine di stabilire i vantaggile priorità
d'acquistoj'impatto economico-organizzativo in ambito sanitario.

Visto l'art. del DA 2436 del 20/12/2013 che prevede l'invio dell'atto di indirizzo
aziendale all'Assessorato.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale,

DELIBERA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono ritenuti trascritti di :
Adottare, ai sensi dell'art.3 del DA 2456 del 19/12/2013, l'atto di di indirizzo interno Healt
Tecnology Assessmenti (HTA) nonché lo schema di modulo per la richiesta di valutazione
di tecnologia sanitaria, procedura per l'invio delle richieste di innovazione ed
aggiornamenti, già approvati dal Team HTA che allegati al presente atto ne costituiscono
parte integrante e sostanziale.



Trasmette copia del presente al Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico- Servizio 9 Valutazione delle tecnologie sanitarie ai fine del monitoraggio e
confronto sulle iniziative aziendali.

Stante l'urgenza di procedere, munire la presente deliberazione della clausola di
Immediata Esecuzione.

IL DIRETTOR
(Do

IL DIRETTO
(Dott. Giorgio

/
NITARIO AZIENDAiT

LE
'tonocito)

IL DIRETTORE AMM^fiSTRATI VO
(Dott. Qitfvanni Annino)

IL SEGRETARIO-VERBALIZZANTE


